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V. CL. G. WAITZ PROCEMIUM.

Ekkeliardi historiographi, soeculo xi cxeunte, xn A
ineuntc ccleberrimi, mcmoriain nostra a;tate obli-

vione fere obrutam vidimus, ila ui, cum Heriman-

nus, Lambertus, Marianus, Bernoldus , Sigebertus
omnium ore volverentur, illius pauci mentionem
fecerint et ne hi quidem quis fuerit qua;ve scri-

pserjt salis edocti; in quod, libris ejus historicis

cditis, deinceps fieri non posse confidimus. Nam
ouis non primo vnluminis hujus aspectu aucloicm

agnoscet gravissimum, qui paucis annis plura con-

scripserit opera iisque tam anliquam qtiam siii iem-

poris historiam amplis illustraveiit commcntariis?
Tunc fortassc in mcmoriam revocet, jam in libro
illo De scriptoribus ecclesiasticis , quem anonymi
Mellicensis noniine afferunt, Ekkehardum laiidari (I)
virum admotlum doctum etreligiosum, « quietsuam
nikilomiitus chronicam scribit, » ct Helmoklum ad

ipsum revocarc (2) tanquam auctorem qui Heinrici
IV et V hisloriam enarraverit (5). Quod Eccardo
ansam prabuissc, ul Ekkehardo opus illud tribueret

a-inalis&e- Saxonis nomine kijcripLuiu , monuisse

sufficiat. Nam ct hunc cl abos errores (4) jam Mar-
tenius refuiavit (5). Post quem etiam Pezius accu-
rationcm lmjus auctoris notiliam naclus (C), net|ite
tamen Chronici edendi consilium exseculus esi, ita
ut noslra dcnnim ailate, codicihus uiitliqiic collatis,
quam Ekkeliarclus in historia conscribcnda collo-
caverit diligentiam quidque libris suis piscsliterit,
intciligi potucrit (7).

Ekkehardi vilam vero ne sic quidem satis perspe-
clam habennis. Ubi, a quibus sit parenlibus natus,
nenio irailit. Tiilhemius soltts , qtti jiluribus locis

ipsius mentionem facit (8), canoiiicum eum fuisse
Wormaliensem dicit (9); sed in hoc falsus esse vi-
detur. Pergit enim, Ekkehartluin jam lunc coenobiuni

Hirsaugiense intrare vok.isse, sed volo percgrina-
lionis ad tcrram sanctani suscipicntke astriclum ul

pcrficcre nequivissc ideoque niox ilinori se commi-
sisse. Quod nniioilOl faolur.i esse ipse Chronico
suo narrai. Per Btilgariam ciini magno Germanoru:si
exercilu Cnnslanlinopolim perrcxil, inilc Jnpivu

navigavi!, ibique mortalilalcin maguam vix cvasii,

NOTyE.

(1) C. 104.
(2) I. c. 40, ap. Leibn. II, p. S74.
(5) Ex his locis et Trilhemii tcslimonio jam Lio-

sius (v. Struvium obss. select. ad uiiiversain rcin.
litter. sjiect. I p. 518), ct Baluzius (cpisl. a.;lScliil-
tertim, Archiv. I, p. 544) ipsius noliliam habuerunt.

(4) Nam Browerus catalogum cpiscoporum Hil- C
desheimensiiim (Vita Goiehanliop. Ilild. Mog. 161(>.
4, p. 97-101), Lcibnitz (SS. R. \i , I. prtcf., n.
46-52) Chronicon epp. Ilikk Ekkehardo iiibuunt,
quem tamen ab alio quem Helinnldus lauilal cliver-
stnn esse hic putat (ib. II, p. 314, n. Pnef., j). 52).

(5) Collecl. ampk, l. IV, p. 2, 5. Cf. SeheidtOrr.
Guelf. III, p. 155, n. 50.

(6) Ex Pezii colleclaneis Mayer hausit qutc de
Ekkehamio cjusque Chronico scripsit (ap. Hormayr
Archiv. 1828, p. 800); quae recentioies tanluni non
omnes fugisse videnlur.

(7) Cf. prsesertim qua>Archiv. vok VII, p. 459-
509 tlicta sunt.

(8) Cliron. Hirsaug. (a. 1559) p. 129. Ann. Hir-
sau-. I, p. 278, 544, 507, 590 De SS. eccl., c 578.

(9) p. 540 : j4n»o prwnotato magister Eckardus
Wormalientis ecclesimcanonicus et scholasticus di-
tino spiritu compuncttts, mundum cum suis pompiset

vanilatibus pro Christi antorc dcseruit, veniensqitettd
Ilirsaugiam, sanctce conversalionis Itabilutn susccpit.
Eral autem vir in oinni gaie.re scientiarnm erttditis-
simus ; sub citjus mngisterio mtdii nobiks el igno-
biks in omni lillertituru magnificc profecertinl. Qui
monachns faclus, i:i omni puritale ritnm sittim iitbti-
tnil, e.i crescentibus merilis, inndent post uniios un-
decim ubbtts in Uraugin priinus ordinntus fnit. — Ki
J). 507 : Annoctiunt prwscriplo saticttts Otto episcupus
Babenbergcnsis, Christi servttsper omniafidelissiinit.i,
inter tnulla pietulis sntv sttidia monnsteriiiin ordinis
noslri suis iiiipensis de novo funduvit lierbipolensis
diwcesis, juxta Salam fluviolum, sub honore sancli
murtijris Laurentii, quod Urnugia ntincupatur et di-
stal a Wirzburg versus aquilonemsex ferme mtlliari-
bus; quod luiiikm perjiciens, ut poluit, pro sustett-
talione servorumDei dotttvit, et abbalem cuin moiiti-
cliis de Hirsaitgia impelravit. Eck!t:;rdus itnque, mo-
nncltus liujus cwnobii Ilirstitigiensis-,primits abbas in
Uraiujiam fuit inissus a reverendisstinopuirc Brunone,
vir ii ontni vurieiate scripltirarum dociissimus, qui,
sicut anno Brunonis abbatis secundo suprn diximus,
primum fuii canonkus et scltolasliciis ecdetia; Wor
lnntiensis, deinde tnonnchus sub nbbnte Gebhnrdo
jicri eoluit, sed votopcregrinutionisad tsrram sttuctam
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poslea obsidionem urLis lulii, eliam Hierosolymam A

visita\it, a. vero 1102 maii in Italiam et posiea iu
GeiTiianiamreversus est. Sed jam antea, a. 1099, in
Chronico scrihendo occupatus fuit (10), et, nisi valde

fallor, Bambergaetuuc temporis vixit. Nam Ubros

quos adhibuit, eosque maxiinam partem rarissimos,
bibliothecaeBainbergenses ipsi suppeditarunt (11),

ibique codices Ekkehardi antiquissimi sunt re-

perti(12); illius fundationem resque ibi gestas ea
narral diligentia qua^ auctorem in ipsa civitate vel

dioecesidegentemarguit; monasterii denique S. Mi-

chaelis Necrologium diem mortis adnotavit. Wor-

matiaevero ipse nullibi mcntionem fecit, ne flisau-

giam quidem verbo attigit, quamvis, si Trithemio

fidem praberemus, ibi ex itinere redux per plures
annos vixisse et litteris incubuisse, quin schokeprae-"

fuisse putandus esset. Econtra ipse Ekkchardus se

aliquando Corbeke vixisse profitctur (15); id quod
intera. 1091eta. 1107factum sit oportct (14).

Quaecum ita sint, Trithemium, cujtis fidem sse-

pissime vacillare omncs consentitint, haecsine causa
sibi persuasisse, ne dicam ex ingenio finxisse, for-
tasse qua; aJ allerum nescio quem Ekkehartluni mo-
nachum Hirsaugiensem speeicnt, ad Bainbergenseni,
poslea Uraugiensem, rclulissc putarim, prteserlim
cum in aliislibris nihilhac de redicat, imo nobiscum
facere videatur (15), et quomodo in illum perdacttis

sit crrorem non difflcile sit intellectu. Nam in hoc
ad rectum redit tramitem, quod Ekkehardum postea
abbatem fuisse ordinatum Uraugiensem dicit. Otto
cnim episcopus Bambergcnsis in praedio suo Urau-

gia , in dicecesi Witzburgensi ad Salam fluvium

sito, quod nunc Aurach dicitur, S. Laurentii mo-
nasterium fundavit ordinis Benedictini, quod re-

gulae subjecit Hirsaugiensi monachisque ex Ilir-

saugia assumplis tradidit (16); id quod Trithemio
ansam pnsebuissevidetur, ut etiam abbatem Ekke-
hardum intle petitum esse slatuat; etiam in hoc fal-

sus, quod fundationem a. tribuat 1118, cum litte-

rse(17)monasterium a. 1108inceptum, post quinque
annos esse dedicatum doceant, et ipsum Ekkehar-
dum jam a. 1117 ex S. Laurentii monasterio episto-
lam scripsisse videamus (18). Ab Ottone episcopo,

quem summis laudibus effcrt et colit quasi patro-
num (19), quem j'am antea in itineribus comitatus
csse videtur (20), electus, hoc muiius suscepit, mo-

uachus tunc, nisi valde fallor,monaslerii S. Michaelis

Bamhcrgensis. Quot annis postca vixerit non satis
conslat (21); Chionicon uscjue ad a. 1125 conti-

nuavit, epistolam Volmaro Hirsaugicnsi, si Trithe-
mio fides, a. 1129scripsit (22); tunc jam per triginta
annos lilteris operam navavcral, ideoque aetateni
fere senilera attigisse vkletur. D. 25 Januarii (25)
mortuus est (24).

NOTyE.

adstriclus, stttisfacereilla vice desiderio suo nonpo- C
ittit. Reversitstundem de partibtts transmnrinis, cd
Ilirsuttgium rediit, el liubilum monuchisnb veuerutili
nbbate Brunone suscepit. Postremo factus abbas iu
memoralo cwnobio Uraugiensi, regularis disciplina:
observantiam, quam in Hirsaugia didicit, in oniia
vita sua tum in se quam in commissis sibi subdiiis
diligentissime custodivil. Erut enim fundnlus in ti-
moreDotnini, et inejus mundntis.singuluri devotione
siudiosus, qitippecitiniliildukiiis fnit unqttuminoinni
vittt sua quain dtvinis nocte simiil ac die vacare ob-
sequiis. Qiticumesset in omni vurieiate scriplurarum
eruditus, nequaquam inerli vacubnt otio, scd quolics
sibi licebat a curis respirare temporalibus, uut kgit
aliqutd boni et sancli, in quo ipseproficeret, aut scri-
vsit quidpiamutiliter, quodlegenteswdificurel.Rerum
quippe tenipuralium inopiam magnam sitilinuit, sed
humilitate, patieniia cteterarumqite virlulum pkni-
iudine tlives fttit.

(10) V. infra, n. 27. D
(11) V. infra, col. 4M-444.
(12) V. infra, col. 459,4-10,444-440.
(i5) V. piaiationem ad Erkemherlum, col. 449.
(14) Nara his annis Marquardus abbas fuit; v.

Ann. S. li. a.
(15) Nain in priore Chron. Hirsaug (Bas. 1559),

p. 12!): Eckiiarlus, inquit, vencrabilis monuchussw-
pedictimonasteriiMuntismonucliorum, vir, etc, uhi
Bambergensc monasterium S. Michaelis in Moi.te
intelligenduin est.

(10) Hoc epistola docct ab Ekkehardo caetcrisque
monachis Uraugiensibus ad VoimaiTini abbalem
Hirsaugiensem seripta , quam Tiilhemius 1. 1, p.
590 exhihet: Dignissimwreverentiw rcverendissimw-
que dignitalis viro, doinino Yolmaro Iiirsuugiensittm
abbati, eisdeitiqueprwcipuisnimiruin membris capitis
summi, frater Eckardus cwteraque sancli Laurentii
perexiguafumilia, si quid valcnl orationum velservi-
lulis payperum xenia. Spiriltialipturimarum filiarum
malri llirsaagiw, nondum ad incremenlumperduclti

gratias agit ingentes filia cwleris jure despectior
Lraugin; arbilris etiam internis scntper implorat
pra.mia pro beneficiisscilicel nobis a vestra ckmenlia
gratis itnpensis, per quw tam erga nos quam sitper
cunctos necessitutempatientes malerna viscera reclu-
dcre soletis. Adhwc ileium ilerumque pedibttsveslris
advoluti mente et spiritu pelitioncm noslram conli-
itiiamauribus ckmenliw vestrwsuggerere non ccssn-
mns, qitutenus novellnm plunlntionem vinewDomini
Sabuoth, qunm apud nos iniliaslis, negkctui non
trudtilis, sed servo Domini Otloni episcupo, cujus k-
gnlione fungimnr, lianc sttwcliarilutis vicissilttdinem
rependenles,utiquem nobis ud prwsens senioremdes-
linetis, quem vos scniorem noverilis; cujus npud nos

inigctur sckrtiti quod benigneplantuslis. Remisimtis
cliam fratrem prwsenlcm Vonrnditm, puuperltilem
nostram ttcdio habcnlem vcslrnsquespiritutiks divi-
tius spiritu fervenle sitienlem, lestimunium illi pcr-

hibentes.

(17) Ap. Ussermann episc Wircob. cod. probb.,
p. 29. Versio est Germanica scd anlitjiia diplomaiis
a. 1122dati.

(18) V. infra.col. 448-450
19) A. 1124, 1125.

(20) V. infra, col. 445-447.
(21)In diploinale n. 17 allato ipse non nominatur,

occuiril vero in altero sine anno ap. Lutlewig. SS.
R. liamb. 1, p. 1124.

(22) Ann. ilirs. I. k, p. 590.

(25)Necrolog. S. MichaelisBambcrg. ap. Schannat
Vind. litt. II, p. 29 : x. Kul. Febr. Eggehardtis
ubbus S. Laurw (lege : Laurenlii) Uraugiw. Minus
rccte Ussermann (episc Wirzb. p. 418), d. 20.
Febr., i. e. x. Kal. Mart. indicare videtur.

(24) De anno non conslat. A. 1150 numerus ap.
Trilhemium cleSS. ecck, c 578, jwtius ad antece-
denlem quam ad scquentem referendus cst sentcn-

tiam; cf. c. 577, 581, 585, elc. Ila quidem a vero

longc. recedit. Secl eliainsi alitor statucrcmus, lali
lestiiuoiHOiur.ili vix posseiiius.
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Ekkehardum litterarum studio excelltiisse et non A r
iii uno libro operam suam collocasse, Trithemio li- s
benter credamus, Eckardus, inquit (25), primus ab- \
bas monaslerii sancli Laurentiiquod Uraugia dicitur, ^
ht diwcesi Herbipolensi in llircinia silva, ordinis c
stincli Benelicti, natione Teutonicus, vir in divinis \

Scripturis erudiltssiinus el in swcitlaribus titlcris c

tiulli inter Germanos suo temporedociorum infcrior, \
tnetro excellenset prosa. Scripsil non spernendwle- i

tlionis opuscula, quibus ingenii sui vivacitatemdecla-

ravit. Deqnibns egotanlum vidi opns insigne ad imi- t

tationetn.Boetii gemino stylo compactum,ad inslru- I

ttionctn et cunsoialioncm monachorum et omnium I

fideliumDeum timenlium valde ntile et necessarium, I

quod prwtwtavil Luternam monachorumlib. v. Ser- I

monesquosdam eleganles variasque epistolas ad di- i

tersos composuit. Ctaruit sub Conrado tertio impe- i

ralore. AnnoDomini 1150, in medio ecclesiwprwfuti i

monasterii seputlus. Dcoperibus vero ab Ekkehardo I

scriplis alio loco accirratiiis proseeuttis est: Scripsit 1

autem non conlcmnendwauctoritulis opuscula,qnibus \

el tunc prwsentibusse utilem reddidil et memorubilem i

posleris commcndavil; c quibus feruntur snbjectn. ]

Chroniconab origine mtindi usque ad unnum Dotni- <

nicw Incamalionis 1124 inclusive volttmeninsigne

eomposuit, in quo Gesla regum el imperatorutn in <

Germania el exlra ordine salis congruodigessit. Ad

iinilalionem quoqueMarcinni Capellw ac Boetii Se-

rerini scripsil geminoslyto, hoc esl carmine et soluta

urationc, satis inslructum opus, qtiod in tres libros ,•

divisum Lnternam sive Mathium prwnotavit, in quo

cujitsdum Matltiw wgroti plunctum Pautus, ejtts in

Dotnino adoplivus fibiits,arlificiuli quadam consola-

tionc delinivit. Scripsit eliam ad sunctam Hildcgar-
dem abbalissam apud Bingios epistolam ttnatn, ad

sanclum OttonemepiscnpumBambergensemepislolas

plurcs, ad Yolmarumabbnlcm hitjtts monnsteriiHir-

saugiensis cpistolus plures, ad ulios quoquediversos

cpistolns simililer plures. Sermoneseliam ad mona-

chos suos el honiilias non spernendas cdidit. Cw.tera

qttwcomposuilad nostrw <,ectionisnotitiam minime

vencrunt.

Epislola una tanlum cxslat, sermoimm et homi-

liarum nuLkimvesiigium; nc opus quidem a Trilhe-

mio visum ct accuratius descriptum, quod Laterna
sive Mathiasinscriplum fuit, hucusque innotuit, ila

ut nonuisi libri historici temporum injuiiam fugisse
videantur. Praeler Chronicon vero usque ad a. 1124

deductiim, Trithemius eliam brevem affert (26)
historiam, qua Ekkehardus res suo tempore gestas
descripscrit. Accuratius vero, codicibusquotquot re-

periri poterant evolutis.singula quaeqtteipsius opera
reccnsere eorumque tcmpus defmire licel.

Ullimis saeculi xi annis Ekkchardus, monachus
tunc Bambcrgensis, Chronicon aggressus est scri-

bcntlum, quod inde ab orbe condito usque ad ipsius
tempora quam amplissimam rerum gcstarum noti-

tiam exhibcret, in quo colligeret quaecunqueex libris

tam historicis quam biblicis thcologicisque vel alio-

rum scriptis comportare posset; cui inter varias

soeculixi et xn historias universales primum locum

summo jure tribuere mihi videor. In hoc occupatus
fuit operc, ut ipse profitelur (27), a. 1099; neque
tamen tam brevi tempore id absolvisseputandus est.

Nam tcxlus hac editione quamvis minutissimus ple-

rumque typis cxpressus 180 explet paginas; Ekke-

hartli vero codex aulographus (28) folia plus quam
duccnta conlinuit. Hic, queni numero I intlicavi,
nunc in bibliotheca universitatis Jenensis cxstat,
olim vero fuit« monasterii SanctiMichaelis in monte

propc Babenberg. t Folia qusedamexcisa esse dolc-

mus; ca;terum genuinum et nonnisi paucis mendis

aspersum praebet textum, qualem Ekkehardus pro-
. pria ir.anu exaravit, hinc inde leviter correxit non-

nullisquc additamcntis auxit. Librum integrum cum

infra edamus, materiarum disposilionem, annorum

computandortim rationem, aliaque quibus auctor

diligentiam soLerliamqueprobavit, lectores ipsi ju-
dicent. Subsiiliorum ct numcro et gravilale tantuin

non omnes sui temjioris, imo plerosque medii aevi

scriptorcs, si Sigeberlum illum eruditissimum exci-

pias, antccellit. Nam (29), ul antiquitatis bistoriam

illuslraret, prseter Chronica Hieronymi (50), Pro-

speri (51), Jordanis, Isidori et Bedae,etiam Scriptu-
ram sacram (52), Josephum Dc antiquilalibus Ju-

daicis et de bcllo Judaico, Eusebii Historiani eccle-

siasticam cx translalione et cum conlinuationc Ru-

fini, Tertulliani (55), Ilieronjmi (54), Augustini(55)
NOTiE.

hibentes quod fidelitcr nebiscum conversatus tam
lionori veslro qitam utililatibtts nostris non segniter
hactenus pcr omnia insudaveril. Nunc atttem, nt
emnimodis afftrmat, obitus sui vicinitalem pertimes-
ecns, in veslro sanclissimo colkgio potissime ac no-
tissime inveniri desiderat. Yakal, vigeal el in wtcr-

(25)DeSS. ecck 1. 1. D
(26) Chron. Hirsaug. (a. 1559), p. 129.

(27) Col. 671: temporaquepontificumRomanorum
—ab hoc anno d. i. 46°— usqtte in milksimum no-

r.agesimumnonum ejusdem incarnulionis anniim se-
riatim perduxi, A. d. i. 1057.—Heinricus—regnare
ewpit, el quando hwc conscriptio facta est, anno 42°

regnavtl.
(28) Quod jamPcrtz.Archiv. VH,p.472,probavit.
(29) Quse de fontibus Cliromci Urspergensis

dispiilarunt Gretser (Op.XVII, j>.75), Semler (Ver-
siieh, p. 129), ct Sohumacher (Beitrrego,p. 45, t[)
Imo p.i tiiient; sed rein ni.ngis peiturhaiiinl qiiam

tntm coram Christo vivat sanctitas vcstra, inveniat
etiam nunc et semper in conspectu restro grntinm
humililns noslra. Nota quod Ekkoharrlus ncutiquam
seipsum Hirsaugia;degiiissc indcque Uraugiam mis-
sum csse dicit.

cxplicarunt.
(50) Integram ferc prxfationem cx hoc descripsil.
(51)Chronicon adhibuil lam quod dicunt consu-

lare quam imperiale.
(52) Cui adde librum ajiocryphum, Judae aposloli

epistolam (cok 502).
(53)Infrar col. 645.
(54) Prsesertimcommentarium in Danieletrvdili-

genter evolvit(cf. col. 545sqq.l; bis etiam comm.in
Isaiam respexit (col. 509, 541), postea affert comm.
Marcum, nbi fortasse Matthoeanuni intelligpndum
esse dixi (nof. 218).

(55)Prseter opus de civiiale Dei, cujus pra;scrtim.
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Gregorii Magni(56) opera, librosqucpassionum(57) A

ailhihuit; Romana; antiquitatis novit auctorcs, Sal-

Iustium (58), Plinium (59), fortasse Livitim (40) et

Virgilium(41); multa ex Orosio sumpsit; in codice

quodam Bambergensi hotlieque superstite (42)histo-

riam ct epistolas Alexanlri fabulosas legit, nec noh

Aurelium Victorem, Jordanis Hisloriam Gotho-

rum (43), Gesta regum Francorum, abbreviationem

Chronicorum, Pauli Diaconi librum De rebus Lan-

gobardorum (44) aliaque, quemadmodura ab Italo

quodam, sermone mutato, descripta sunt et interpo-
lata. Ut Francorum historiam concinnaret, etiara

Tredegarii librum secundum consuluisse videtur

(45), pluraque ex Vitis S. Columbani (46) et S. Galli

(47) hausit. Praterea hac libri parte etiam Vita

S. Gregorii Magni (48), Betla;operibus (49),Dicuili "

libroDe mcnsura terra; (50), prxsertim vero Histo-

ria usus cst Romana quani P.iulus d.aoor.us compo-
suit (51), nec non Historia miscella, qua; sa;culo

post ex illius opercaliisquefontibus onfecta esl (52).
Cum cx his, prasertim ex Beda; Martyrologio (55),
multa de pontilicibus Romanis repeleret, sa;pe
tamen ab his aliisquc auctoribus in illorura ordinc

lemporeque definicndis recessit; id quod catalogo
quodam (54) duce fecisse vidclur Uni ad sa;culi
noni historiam venit, fonles adiit graviorcs.Einhardi
dico libros, lam Vitara Caroli (55) qi am annales,
quibus Aiinales Laurissenses (56), Vitam Burchard'

Wirzburgensis (57), monachum Sangallensem (58)
aliaque (59) atljecit, postea cliam Anhales Lobien-
ses (60) adiit. Ex Rudolli libro De translatione
S. Alexandri Saxonum origines illustravit (61),quo-
rum Iiistoriographum Widukindum (62) postea du-
ccm habuit j)ra;stantissimum, ej'usque narrationem

NOT.E.

libros 15 — 18 exscripsit (eol. 505 seqq.), ctiam
commenlarium de Genesi adhibuit (cok 720).

(36) Ejus dialogum ipse affert (col. 790).
(57) Passionum libri (col. 071, 695, 695) et Vita

Patrum (col. 760)nescio qu:c afferuntur; cf. col. 668:
Ut non solum in martyrologiis attituletur, verttm
etiam in canone missarum et in supplicalionibus
Iwtaniarum publicilus—recitetur. Libros passionis
DionysiiAreopagitaeetAlexandri papa;V.col.068(cf.
col. '679). S. Basilii Vitam adhibuit Ekkehardus
col. 711.

(58) Col. 557, 634, 640.

(59) Col. 505, 725. Cf. Col. 509, 510, 511, 512. C

(40) Cok 557.
(41) Col.655. Nescioan vcrsus col. 607exCicerone

dcsumptus sit.
(42) De quoin Annalibus nostris (Archiv.,Vol.IX)

accuratius tlispulabo. Notandum est plurimas inter-

polatoris illius glossas ab Ekkehardo esse exscri-

ptas (e. gr. cok 675. verha : quod tunc erat signum
tiberationis). Prjeterea errores quos jam ille commi-
sit ne Ekkehardo tribuas cave, e. c. cok 721 : Dngo-
bertum episcopaluipreposuil (cod. Bamb. : Dago-
bcrlttumepiscopatupreponit),col.709-711depugnain-
ter SaxonesetSuevoscommissa. Unumafferamexem-

plum, quomodo codex ille a genuino textu recedat:
Paulus Diac. vi, 20.

« Liutbertum vero quem ceperat pari modo in
balneo vita privavit. i

Cod. Bamb. f. 185'.
«Liopertum vero quem vivum in pugna appre-

henderat, roisit cuni in balneum et clausit regiam D
super ipsum, qni et pro nimio calore mortuus est. >

Ekkehardus (col. 810).
« Liopertum in pugna vivum apprehendit—misil

in balneum et clausit januam super ipsum, sicque
nimio calore mortutis est. »

(43) Pures Ekkehardi lectioncs nonnisi ex hoc
codice explicandse sunt. Ut unum afferam : pro
familiw balthorttm codex legit : fumilia evulthorum,
unde Ekk. (col. 75£) : familiw — Ewaldoritm. For-
tasse tamen et alterum possedit codieem, cx quo no-
nnna quaedam correxit. Cerlc Jordanis Chronicon
uon integrum ibi invenit.

(44) Cf. n. 49, 51.

(45) Cok525.
(46) Col. 720.
(47 Col. 720.
(48) Col. 797, 798, 815 sqq.
(49) PraHer Chronicon de scx a;latibus mundi

etiam iibrum adhibuit, cujus illud pars esl, dc tcm-

porum rationc (cok 555),proctercaCommentarios in
.Marcumct inActaapostolorum(col.60I, 667),Marty-
rologium (cf. ri. 55), riec non Historiam ecclesiasti -
cam Anglorum (cok 641; cf. 666, 667), quam codex
ille Bambergensis continet.

(50) Qiuc ex hoc cxscripsit, Beda;nomi.ie affert,
apntl quem haecnon inveniri, jarri Lappenberi;
(Arch. VI,p. 890) monuit. Equidem quin Ekkehardo
Dicuili libcr ad manus fuerit, non dubito, cum plu-
res hujus codices etiamnum in Germania reperian-
tur, c. gr. Dresdse(Ebert. Gesch. d. Dresd. Bibl.
p. 285), Vinttobonae(Endlicher cod phik Lat.,p.251,
252). Facile vcro, ut alia plura, etiam hos opus ce-
lebcrrimo Bedtc tribui poterat.

(51)Intcrclumeumadhibuil textum quemcodex ille
Bambergensis prtcbet, plcrumque lamen geiiuinum,
qualem in altero cod. Bambcrgensihodieque legimus.

(52) Eliam liiijus collectionis codex integcr (26
libroruni) Baniherga; asservatur (Arch. VI, 42),
quem qtiamvis nondiim viderim, Ekkehardo ad
mantis fnisse puto. Certe genuinum et amplum pos-
sedit librum, ex quo mulla dcscripsit, qua; in edi-
lionc vulgari omissa siint ct nonnisi cx codici-
hus vel Hersfelilensi vel Palatino ab editoribus
affertintur.

(55)Quotlipse affert col. 609, 674, eoquccol. 674
seqq., sa;pe usus est.

(54) Cl. cok 670. Maximc in annis deflniendis a
ca;teris fontibus recedit.

(55) Cf. cok 845.
(56) Prater Annales Einhardi etiam lios cxscri-

jitos esse, anni ostendunl 768 (verha : 7 Idus Octo-

bris), 775, 785 (iii quibus tunc erant vigiliw ascen-

sionis),a. 797 initium, eto. A. 82.3et 828 qua;dara
habet qua; nonnisi in Ann. Bertinianis leguntur, sed
non ex his sed ex communi fonte, ampliori Einhardi
codice, descripta.

(57) Cok 857, 859.

(58) Col. 847, 855, 864, 860, 868.
(59) Locum a. 755 de coronatione Pippini non

ex Reginone, qtiem in margine allalum vides

(col. 859),sed vel ex clausula coronationis (ap. Bou-

quet. V)descripsit, vel ex fonte quodam deperdito,
qui etiam a. 799 qtisedam ipsi suppeditasse vitleri

potest. Qua;exGenealogiaregumFrancorumcol.871,
J76, 885 repetuntur, ad eam referenda sunt qua; iu
Chronico legitur Wirzibnrgensi, col. 495.

(60) Cok 871 sqq. Nola quod etiam korum code*

Bambergicexstat.
(61) Cf. Mon. SS. II, p. 673

(62) Cf. ibid.,HI,p. 415.
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exlibris non vnlgariLus, Liu.'p:andi (05) Richcri- \

que (64) Historiis atque Vila S. Udahici (65), et

auxit et emcntlavii. Iinlc a steculi xf fine uberiore

fonte deslilutus, ca plerumque rejietivit qua; in

Chronico quod nominavi Wirziburgense, ex Heri-

manno Augiensi derivata leguntur. Ex coilem jain
anlea quanipkirima iiiiituatus est (66). — Horum

auctorum iiarralioncs more medii a;vi sciiptoribus
consueto dcscripsil quitlcm tam lidcliter, ut verba

corum intenltini ciiam tunc retinerel, si a seipsis
visa narrarent vel quidquam ad sua tempora refer-

rent (67); nihiloraiims vero neutiquam ea scripsit
levitate et iiiconsklerantia, quam in aliis hujus a;la-

tis operibus non raro deprehendimus. E contra re-

rum materia qtiamvis amplissima nunqnam se obrui

passus esl, sed singula quajquc apte disposuit, qua;- B

cur.que de eadeni re apud divcrsos auctores lege-
bantur diligentcr collegit (68), aliara narralionem cs

alia emendavit (69), auxit, supplcvit, inlerdum ctiam

accuratius in unam aliamve rcm invcstigavit (70).

Quo ipsura.veritatem assecutum essc non contentlo,
sed certe pro viribus fecit, et quod minus perspexit
candide professus est (71). Prima saltem criiicie

arlis rudinienla eo posuil, qucid non soti.ii,,varia

scriptorum testimonia perpendit, sed nonnunquam
dissoiiantiam viliis libroruin ascribi posse pula-
vit (72). — Praiter scriplos fontes semci vel bis

etiam ad ea provocavit qua; poptili voce ferebantur

carminibusque cancbantur (73), et ubi ad tenipora
devenitsuis propiora, plura atljccit qua; a coaevis

acccpisse crcdenJus cst, ea polissiinuni qua? res

spectant Bambcrgeiises (74). Sicculi xi exeiuilis
historiam ipsc comjiosuit, breviter quidem ct sim-

pliciter, sed satis accurale, hltcris aliisque ilocume::-
tis usus (75) ; atquc hac parte nicntem ntilli j;arii
obnoxiam, sensum juslum rectiimque, pairke auio-
rem ct eamdcm erga imperalorein quain erga SUBI-
mum pontificem revercntiam ostendit. Histoiiam, nt

supra jam dixi, a. 1099 vel sequenti composuil bre-

viquc itineris sacri his annis susccpli narralionc

finivit, quam cx epislola quatlam hausit crucife-
rorum (76).

Ita vero in codice supradicto, olim Bambergensi,
nunc Jenensi, non amplius exstat, sed postea ab

ipso aucto.e mutata atque coiitinuata. Altero vero

cotlicc, et ipso olim monasterii S. Michaelis Bam-
NOT.E.

(65) Cf. ibitk, p. 272.

(64)Cf. ibitk, p. 566. Riclieri unicum qtiod exslat
exeniplar Bamherga; inventum esse nemo nescit.
Nihilominus non hunc sed alicrum libri codicnn
Ekkehardo ad manus fuisse, non possum quin sta-
tuain. Nain ceite ab illo ssepe ita rccedit, ut narra-
lioneni potiusc meraoria retulisse quam dcscripsisse
dicendus esset; quod alibi nusquam factum est. ^
Procterea unum habel locum, quem Richcriamnn
redolere ingcnium omncs concetlent, quein et ipse
Richeio tribuit (col. 900; cf. JahrbucheiT.L, p. 198),
quamvis in cotlice illo Bambcrgensi non legatur;
qucni ab Ekkehardo confictuni esse nullo modo per-
suatlcri possum.

(65)Cok 897. Secuntlam illani habuit qtiem Gebe-
harilo episcopo tlehemus; cf. Mon. SS. IV, p. 38!),
n. 1i. Ruotgeri Vitam Brunonis ijisi ad niantis fuisse
(col. 905) noii pulariin.

(66) V. Col. 445.
(67) E. gr. col. 080 : IIujus mcmoriwtantum de-

lulum er.t,ul usque ad nostram wlutem non atiter in
scnatu, etc, ex Historia misoolla; col. 751 : Dntiam
autem dico anliquam, qunm niinc Gepidwpossidere
iioscttiilur, ox Jordane; cok 905 : Brunonem qttem
pontificis summi ac duc.is mugni officiumvidimus
gerentem, ex Wiilukintlo. Sed quod aputl alios sox-
conties notaudum, aptid Ekkehardum tcr quatervc D
occiirrit.

(08) Luculentum ejus rei exemjiluni vide p. 151,
uhi narralionem ex Ilisloria niiscella ci Vita Gre-
gorii diligentissime composuit. Alibi nun raro sin-
gula verba ex altero fonte desumpsit.

(69) E. c col. 918, ubi Hugonis lilium recte Lollia-
riiim (cx Liu.lpiando) neque cuin auctore suo Wi-
tlukintlo Lndovicum dicit. — Nonnunquam vero ct
ipsc Ekkehardus, libris male inlelleclis, errorcs
conimisit;e. gr. col. 650: feriui cx hac pecunia insli-
tuisse xenodochia, qnibtts susciperel pattperes el pe-
regrinos, ubi cle pcrcgrinis auxiliis, miblibus auxi-
liariis, apud Josephum scrmocst; col. 075 : lliadem
tragediam cuncbut,quia addituni logobat : irngico
iidnius habilu; col. 859, a. 780, col. 881, 882, ubi
vide iio'as.

(70) Prtesertini ortlinem rngum Juda;oruin el
ponlilicum Ronianorum ilclinire conatus cst ,
cok 533, 5i5 sqq., 6GS.

(71) Col. 555 (Hus igitur dirersilittes in hgstoriis
invcniins, scd neutrum purtem vilttii nnllius aucio-
rilaiis homvncio reprehendere presumens, utriusque
nolavi opinionem,ut studiosiorem lectorem reddum
cauliorem), cok 549 (Horunt omniitm cunvenienlia
qualiter se habeat, sludiosioribus propositam relin-
quamtis).cok 555 (Sed nos forsnn stulte proponenles,
nicliil nutem temere definirc prwsitmentes, liyslotia-
rum scriptoribus, ut par esi, cedumus, hwcqite slit-
diosioribus invcstigauda relinquumits),cok 557 (Ilns
diversus exposito.um scnteniius — ideo posui, ul
sapiensattendat slqttid eligatvideat), cok 585(celerum
prndens lector eligut, quid sibi de hiis muxime pta-
ceat), cok 662 (Exhis prudens leclor eligat quid magis
sil tenendum),col. 671 (Hwc autem otnnia nondico,
quasi pro tnea gurrulitate prejudtcium ctipiensinferre
aliorum me snlis salisque prccdknliiim scnlentiw,
sedquasi pro indagandw veritatis cupidilate, stulti-
ciw notandus elogio,sensum mcw dcnudans imprti-
dcnliw. Ceterumsupiensqnisquepro cuptu suo ddi-
berel, quid pro verolenenduindijttdicct, clc.— mclitts
ostendentivcluli cerli ct vcri cupidus desiderantissime
cedo),cok 695 (Quuliter aulemsuper his veritas sehu-
beat, in scriplorum rulione consislut), cok 8SJ0
(peneslectorem vero erit, cui mugiscrcdalur).

(72) col. 535 (Quodutruin vitio scriplontm pro vu-
rtetule numeri crrruntiuin sit deprnvuliim vel qita
rntione sic vurialum, necdum iiuenimus cerltim; —
liber Regitmupud nos nescioan viciatus an purus—),
col. 670,671(—inolevissecrediturob incuriumelviiium
scriptorum.— Uudestitis intelligi polest, vitio scri-
ptorumpro similititdinenominumordinemcsse confu-
sum; — multaqtte inveniens scriplorutn negligentm
vel imperitia depravata, proptcr numerorum varic-
tules litteris designatorum, in quibtis fncile a dili-
gentibus dclinquilur, qttanium mugisu non udlenden-
tibus, dumaul littera prolittera ponilur velutiquu forte
subducitur);co\. 695,694(Qunde re coujcipotest, suc-
cessionumvicesvilio scriptorv.tnpro similiiudine ;I<J-
tiiiiium mulatas futsse; — si lunicn viiio scriptoium
liber depravatus non cst).

(75) Col. 756.
(74) Col. 928 sqq.
(75) A. 1076,1080.
(70) V. infra, not. 278.
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bergensis, qui nunc vero biblioiliecte Carlsruhanx ,\

illatus est (77), uilima liujus Chronici pars, ab a.

iiide 1057 -conlinetur, caque forma, quam omiiium

esse aniiquissimam fncile est inlellectu. Nam hic

textus, quem .4. nominavi, iis caret miitalionibus

atldilioniliiisque quas Ekkehardtis in cotlice atito-

grapho (I.) poslea faeientlas judicavit (78). Post

a. 1099 brevis atljecta esla. 1100 et 1101 notitia,
sive ab Ekkchardo, sive a codicis scriptore sit con-

fecla. — ln eoiem vero voliimine huic fragmenlo
prcemiititur, alia sed eoteva manu niiidc scriplum,
brevc rorum intle ab orbe condito gcstarum Chro-

nicon, ad aniuim usque 1057 detluctuni, ita ut illa
Ekkehardiani libri particula hoc quodammodo exei-

pere videalur. Ceite non forliiilo utrumque con-

junctum csse, pularim, quamvis non uiiiiis cssc
"

operis parles imlc pateal, quod cum illtul jam
Heinrici IV iniiia referat, hoc ab iistlem incipiat,
sicque itlembis similibus verbis logatur. Chronicon
illtid dixi Wirz.iburgcnse , eo quod episcoporum
Wirziburgensium ordinem ubique accuiate diligen-
terque indicatum reperi. Praeterea tantum non omnia
ex fonlibus hausta stint notissimis, Josepho, Orosio,
Isidoro, Beda, Pauli Diaconi Hisloria Romana ct

Langobardoruin, Fredegario, Einliardi Annalibus,
quibus fnriasse addi possunt Rulini Historia eccle-
siastica (79) et Gesla Romanorum ponlifieum (80) ;
pr;c cajteiis vero Epitome,qualem ex Herinianni Au-

giensis Chronico factam novimus (81), ab initio

usque atl linem dcscripta est. Ex hoc ojvre in
EkkehardiChronicon univcrsale quampluriuia trans-
iisse paiet aspcctu. Cum vcro eosdem plerumquc
fonics in utroque operc atlhibitos viderem, eanidcm
fere rerum disponcndarum rationem dcprehcnde-
rjm, denique utrumque uno voluniine conjuncium
iavenirem, parum abcrat quin etiam hanc brcvio-
rem hisloriam Ekkcliardo fibucndam esse niihi

persuaiercm. Ohstat tamen quod neque Fredegarii
conlinuatinneni neqtic Gesia pontilicuin Romanorum
>-jmagno Chronico adornantlo Ekkchardus atlhibct;

qu.-cvix neglexissct, si ad manus habuisscl; qttod
non scmper idcm ordo idemtjuc sermo occurrit,

deuiqtie quoil Ekkebardus seinel ad ea qtuc in Chro-

. nico WirziLurgi nsi L'giiiiti:i' iia iirovoeal (82), tit

alieniini opus siiis a|iciTc inJicare viilealiir. Quare
Cliionkon Wirzibuigonse, quod eiiain loiigius per-
ducltim fuissc alibi susjiicaiiis sum (85) quodque a

pluribus niedii a:vi scripioribus (81) lcctum cst

aique cxsciiptuin, non inter opera sed inter pra:-

ciptics Ekkci.artli lontes rcfcromlumpulo (85). Quaie
nonien ipsius p. 17— 52 ediiionis nostia; lectorcs

deleant vciini.

Jam vero ad Ekkehardiim revcriamur. Non diu

eiiim in opere illo acquievit, sctl niox id rclra-

clanduni ct coiitiiiuaiidum suscepil. Anno 1101 iter

in tcrram sanctam suscepit, seqiienli reversus

Romam adiil, ihi paschalom Lannum crga Ilein-

liciim imperatorcm proniulgantem autiivit, indeque
in palriani rogicssus cst. Timc niiilla vitlcrat ipse
vcl ab aliis accejicrat relalu digna, tunc jir.-csertim
de cxpediiio.ie prima cruciferorum multa antea ipsi

ignola collogcrat. Hoec procul dubio fuit causa

qtiod in codice quem liabemiis autographo a. 1098

et 1099 Ilisloriain delevil novamque cainque fusii,-

rem rerum lunc geslarum narrationem exorses

est (86), quam sive calamo conlinuo sivc temporis
dccursu ad a. usque 1106 contiiniavit. Hac libii

paitc magis Eccleske favel, non Heinrici impcratoris,
sed filioruin rebellium paries agit (87), prtcscrtim

qiiiiituni Ilcimicum, cujus prinne etirhe a. 1105

Noit!ius;c aderal (88), laiidibus cfferl. Eotlem sensii

tiinc ctiani in piima libri parte quicdam vel dclevit

vtl niulavit (89), hinc inde cliam errorem cor-

rexil (90).
Nequo lamen in his substitit auctor. Heinrico

quarlo soni ot exnso succcsserat juvcnis Hciiiricus V,

qui, jialre morluo, Ecclosite et impcrii unilaloiii

rcsiituere \ii!cl.a!ur,idcoqiicsunimo piaiisu ab omni-

btis cst cxcepius. Hoc oliaii) Ekkebaiv.uni movit, \:%

slylo quiotou) ilenegarct eiiiuquc Iloinrici laudibiis

describcndis libcnlissimc voveret. I!oc ijise pra;fa-
tione profilelur, quam lloinrico nondum imperalorr,
imo rege vix consliluto, id cst a. 1106 vel 1107

scriptam esse jialet (91). lianc scquiiur anni 1100

Ilisloiia anipla ct, nisi valde fal!or, in mcdiis moti-

bus scripta. Nam (Ieiiirituni IV verbis acerbissimis

MTLE.

(77) v. infrai coj. /,;-;5. p
(78) V. a. 1072, 1085, 1090, 1097, 1098. 1099.
(79) Col. 472.
(80) Col. 482.
(81) V. Mon. SS. V, p. 75.
(82) Cok 730 : quod—in quibusdam chronicis on-\

nolatur. Sequilurquoi!ibi,col. 473 475, nairatur, hic'
vero tam cum vukarilitis cantilenis quani cum Jor-

'

clanis relatione coniparatur.
(85) V. qua; in praefatione ad annalistam Saxo-

neni tlixi.
(84) Ab annalista Saxone et in aiuialibtis quoj

clicuntWirziburgenscs (Mon. SS. II, p. 239), quos
rectius vocaveris S. AlLani Mogur.linos. Ilos in
Aniialibtis Hildcshcimcnsihus, Erfortensihus et S.
Dysihodidescriptos essc, alilii ostonriam.

(85) Herimanni vero Augiensis Chronicon jam
inler Ekkehardi fontes roferri nrquit fcf, Mou. SS.
U, p. 258; III, p. 20 ; V, p. 73). — Ex Chronico

Wirziburg etiam rcgnm ct imperatorum tam Caro"

lingnrum qtiam Saxonum gcncalogias sumptas csso,
jani suprn n. 59 tlixi.

(80) V. infia, col. 972, ct Arehiv. VII, p. 472.
Loiigioi'i'm bolli sacri Ilistoriam forlassc dodissol,
nisi Ilierosolyinis librum ojus argumcnli invcnissel,
jueiii exsciibere noleliat (col. 972).

(87) Conradiis, de qiio a. 1095 scripscral :
Cliitonrndits ftliiis impcrutoris — pulri rebeltusse

infamntur, a. 1099laiidatur vir per omnia calholicus
et a|>ostolica;setli suhjectissimus, ctc.

(88) V. infra, col. 991.
(89) V. snjira n. 85.
(90) A. 1085 ; cf. a. 1072.
(llljlnfia, col. 999. Totapnefalioidostcndit.Noia

pricscrtimverba: Te—lundemet vix impclrulunicapul
—Romanusa ptilveri jam expeigisccns orbis—tempus
Uimremsse misereudisui testantur, de tun tnrfo/c,cic.
fieala cril et—gtorwsior producelur wius lua, si, cle.
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inscctatur, ipsum tanquam ha;resiarcham, aposta- A

tam, animarum persecutorem omnibus contumeliis

dignum habet, cjusque faulores ardcnti sermone

perstringit. Ekkehardus tunc Ottoni Bambergensi,

qui regi juniori se addixerat, adhsc$it. Quem anno

1100 cuni aliis regis lcgalis Romam missum (92)
comitalus esse videtur, certe anni fine concilio

Guastallis habito adfuit (93). His temporibus, ut

supra vidimus, abbas constitutus est Uraugiensis,
ct deinceps non solum episcopo scd ctiam regi
Keinrico V familiarilale conjunctus fuisse videtur.

Etcnim rcx eo tempore quo nuptias cum liiia

regis Anglicicelcbraturus crat Ekkchardo pracepit
ut impcratorum Historiam sive Chronicon inde a

Caroli Magni tcmj)oribus usquc ad suam ailatcm

componcrel. Dequo ipsum audiaiiitis auctorcm, qui "

libro hanc pramisit pvaefalionem:

IXCIPITrnoLoccs SEQUENTISCUROMCI' OPEMS.

Quamlibet rem pttblicam lestutur Tullius felicem

fore, si vel a sapicntibtts regatur, aul eos qni eam

rexeriiil slttderc contingal sapientiw, sitte qua ipsam
forliludinem constat ttsquead nomen tetneritatis de-

generare. Nos igilur iinpcnsius cwtcris gentibus de-

benttts graiias Deo referrc, quoniam, sedatis procellis

quibtis hactcniis quatiebatnur, princeps magnw sa-

pientiw mngnnqiiepollens strenuilale ad gubernan-
dum Romnnuin intperium emicuit, ctti Dci disposi-
itone nnirersiis orbis lam Romanus quam Teutonicus

gaudet o.miii nisu applaudere, videlicet Ilenricus

qnintus rex el quartus imperator, vir composilusmul-

tiplici virtute, ferox in bello, pius el mansuelus in

pace. Cti.migitv.r ipse resplcndeal velut coruscans

lucifer splendore.sapientie et redokal omni boni odo-
ris suavitate, dignulus est nostrw parvilali precipere
ttt coltigat sibi cltronicum opus a temporibus Karoli

Magni usque ad sua tempora, servando ubique veri-
tatem istoriw. Quod opus recipere cum nostra recu-
saret impcrilia, nos lamen compulit deducere ad

aliquem effectumsua auctoritas et benivolenlia. Ha-

bes igilur, serenissimeimperulor, amminislrante ca-
ritate chronicum opus , excerptum non nostra, set

vilerumchronographorum
8^i' auctoritate, ulinam non

indignum, ne dicam oculis imperatoriis, set saltitn

mvtimis lectoribus tuw curiw. Cumigitur tota inlentio

liujus libri tam Uomuniimperii quam Teulonici regni J)
deserviat honori, quorum regnorutn conjunctio cepil
a Karolo Francigcna, necessarium duximus , tam

nobilissimw gcntis, quc habilis inventa csl ad pro-
creandos dominosRdmanw potentiw, allins originem
repelere, et sic per antiquissimwnobiiilalis generatio-
nes usque ad ettndcm Karolum narralione deducla,

qualiter ipse capesscret rem publicam labefaclam, et

qualiter deinde Romanumimperium per successiones

regnm istius genlis excellentissimegubernaretur, ce-

teris chronicis relalionibus exclusis, compelenti bre-

vitate usqtie ud hwc lemporadigerere. Primus igitur
liber ab origine Francorum per regnutn ejnsdem

gentis tempora discunil. Secundus liber ab imperio
Karoli Magni cunclorum successorum ejus regimina

aclusque brcviter atque annos includil. Tercius uutem

liber ordilur acla alqtte ngenda hujus quittli Hein-

rici; que ulinam non possent terminari aliquo fine,
aut saltein lerminentur posl multa curricula anno

rum, i« fconaet Deo bene complucitasencclule! i

Incipit primus liber, ut supra indicatur, capitulo
De origine Francorum, vcrbis : Francorum gentis
exordia De antiqua Trojanorum prodiere prosapia.
Nam, ctc. (94). Tam hsc quam sequentia plerum-

que cum Ekkehardi Chronico ita conveniunt, ut

cumdem auctorem, licct more suo nomcn tacncrit,
statim agnoscas. Accedit quod codex unicus char-

tam quoque continet ad monasterium Uraugiense

spectantem, quod deniquc auctor ad Chronicon ante

scriptura discrte provocat (95). - Hujus libri tcxtus,

quem C. nominavi, quamvis cx priori Chronico de-

sumptus, ex singulis ejus capitibus consarcinatus,

interdum tamen ah illo recedit. Piimum cnim ex

Sigcbcrli Gemblacensis Chronica quamplura rece-

dit, quibus suam ampliavit narrationem, tunc inde

a medio sseculo xi, mutato rerum slatu, historiam

ctiam mutandam duxit. Heinricus quintus patris
manes placaverat pacemque inter Ecciesiam et im-

perium, cxpeditione Romana iinita, felicissime sta-

bilisse sibi visus cst. Ideo etiam Ekkehardus nunc

omnia vilavit qua; antiqu.T.discordise renovare po-
terant memoriam, caque mitigavit quse primo libro

contra Ecclesiam, postca mulata sententia conlra

Heinricum IV imperatorcm cj'usque asseclas nimis

acerbe scripserat (96). Id enim studuit, ul rerum

gestarum imaginem talem Heinrico juniori porri

geret, qua; nulli parti faveret neque cujusquam ani-

mum offendere posset. Quo adductus est, ut anno-

rum 1105 et 1106 Hisloriam novam scribcret, con-

tinuationemque adderet eodera animo a;quo et

moderato confectam.

Exstant vero praHcrea duae Chronici Ekkchar-

diani rccensioncs, qua>cum C. in multis conveniunt,

quanwis in aliis tam ab hoc quam a priori textu

recedant. Utraque prafationem, anno 1106 pra;-

missam, Ileinrico juniori directam, exhibet, utra-

que textum sinc annorum tabulis scriptum sed

multis additionibus ex Sigebcrto desumptis auctum,

denique narralionem annorum 1070 sqq. prsebct
interdum codem modo mutatam quo C. Cum hoc

VARIJE LECTIONES.
1 chon. cod. " Chon. cod.

NOTJE.

(5121lntra, col. ltjul.
(95 Col. 1015. !

(94) Col. 713.
(95) A. 1096, n.'"\ a. 1101, p. cf"; a. 1086,

n.'; a. 1093, n.*; a. 1102, n.*; 220, n.'*'*.

(96) Cl. a. iu<2, n. ; a. IUSU, n. praesertim
vero a. 1105 et 1106.— Hinc inde (col. 955), n.";
a. 1085, n.*; a. 1084, a. 1085, n.** etiam leviores
crrorcs suv>tulit(a. 1076, 1089).
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vero iis potissimum locis animadvertattu, quibus A

vcrba acerbiora erga Ecclesiam papasque mitigata

suut, nec pariter ubi in Heinricum IV auctor inve-

ctus crat, cum econtra a. 1106 historia animo

hostilissimo scripta hic rctineatur : fortasse has re-

censiones historia C. antiquiores, iino jam a. 1106

vel 1107 una cum prafatione illa ejusque anni nar-

ratione confectas putaris. Cui nec ipse refragarer

sententiae, nisi Sigeberti Chronicon a. demum 1112

linitum csset et nisi utramque recensionem in codi-

cibus usque ad a. 1125 continuatam reperircm. Si-

gebertusquidemjam anteaopusedidissepulatur(97),'
codices autem etiam in aliis a priimcva forma rece-

dere atque Chronicon postea ab auctore ita compo-
situra continere videnlur. — Sed recensiones hae,

quamvis inter se in plerisque conveniant, sunl "

tamen in quibus differant. Prior, quam D. dixi,
Chronicon a. 1099 susccptum, a. 1106 finitum fun-'

damento ponit, sed locis Sigeberlianis quamplurimis

ampliat. Historiambelli Hierosolymitani a. 1099 sqq.
omittit et in finem voluminis rejicit, a. 1106 modo:

pergit snpradicto, narrationem vero usque ad a.

1125 continuat. Altera, E. dicta, ct ipsa primsevi
textus vestigia premit, Sigel>crtianaeadem fere quse
D. habct fragmenta, majores tamen illas narrationes

De historia Alexandri (98), Francorum (99), Gotho-

rum, Langobardorum, Caroli Magni Saxonumque
omittit (100), ncc non cxpeditionis cruciferorum

Historiam a Chronico secemit et in singularis libri

formam redigit, qui Hierosolymita (ideo H. indi-_

catus) inscriptus et Erkeraberlo abbati Corbeiensi

dedicatuscst (101). Eidem Chronicon quoquc trans-

niisit, hac epistola libro pramissa (102):
INCIPITPROLOGUS.

Chrisli familiw fideli prudentique dispensatori Er-

kembertonecnon eidem formoso gregi, sub tatn ele-

gante pastore Christi martirum Stephani atque Viti'

excubias celebranti, frater Ekkehardus cum ceteris
suncli Laurentii pauperibus, si quid valet cavitas non

ficla tantis pressa ponderibus. En, sarcinis propriis
media interim via relictis, impositum nobis ab aucto-

ritate veslra grande videlicet onus , Deo gratias,
Chrislo laudes! ad melam usquedetulimus, soli tan-
tum caritati — quce cum Deus sil, nifhil nimirum

nequit utrimque — digne asscribentes, quod, ipsa j)
manutn semper porrigenle, tanta tantilli potuimus.

Ecceenim diversorum chronograforumser.es ab cxor-
dio mundi breviando dccursas, nostrorttm temporum
fecibus eciam per nostri slili supplevimus officium,
per hocipsum ptecepti vestri voto, quamvis nun absque
famw nostrw periculo, vokritesjam esse satisfactum.
Igitur ob faslidii remedium 3 5 libellis opus ipsum
distinguitur. Primus a condilioneurbis Romw,secun-
dus Christi nativitute, terciusimperio Karoli, quartus
illius qui adhitc superest et quinlus Heinricus impc-
rator appellatus est, terminatur. Cujus enim nomini

quintum incongrue librum videbalw inscribi, qucm
ad arbitrium uniuscujusque scriptoris' conHiluimus

finiri. Addidimus quoque in fine scedulw libcllum

quemJherosolimitam dicimus, et perigrinationis tibi-

met, o Paler venerande, jattt divinitus inspiratm le-
vamcn speciale futurum non ambigimus. Unum csl

ergo quod votis omnibus exoptamus , quod eciatn
noslri laboris recompcnsationemsummopere postula-
mus, quatinus volumenpresens nostrw servitutis de-
bitum in cenobioCorbeiensi perpetualiter persolvnt,
ac renovntmper se pristinw societatis, quam sub san-
ctw memoriw patreque dilectissimo Marcwardo con-
seculi sumus, mouimentum in armario sancti Viti

pro pquperibus sancli Laurentii posteris prelendat.
Ad hwc, nimio nec immerito erga revereutiam vc-
stram "

ferventes affectu caritalis, direximus ununi-
tnetn nostrunt vobisque per omnia nichilominus de-
votutn Amel, priorem nostrw cdngregalionis, qui ct

libi, pater, ad vestigia Sdlvatoris tcndenti, prescn-
tialiter nostra vice inlimum vale faciat, ac inler

utramque congregalionem mediator notissimus ac
teslis ydoneus optalw fralernitatis nostrw ore ad os

confirmare sujficiat, et si qua sunt litcris ncglecla,
hinc inde responsa subinferat. Valcre vos hic semper
et in wternum vivere, nos oramus utianimes et sine
intermissione.

Quam palet epistolam Henrico V imperante scri-

ptam esse, ;antequam Erkembertus. abbas in Terram
Sanctam profectus sit (103), inter annum igilur
1112, quo ilie imperii coronam suscepit, el 1117,
quo hic iter exsecutus est (ltf4). Nihilominus ca-

dices, quibus Chronicon cum hac epislola et Hiero

solymita continetur, id prajbent usque ad a. 112*>

deductum, neque quinque libros in praefatione in-
dicatos et ab Helmoldoin suo exemplari lectos (105)i

VARI^E LECTIONES.
' rcme et rimus in codicedeleta. ' r.ostram cod.

NOLE.

(97)Cf. qua; Bethmannus noster prooem.ad Sigeb.
dixit. At certe non a. 1105, Ekkehardus Sigeberti
Chronico usus est, sed a. 1106 vel sequenti; quod
cum iis qua; n, 47' notavit optime convenit.

(98) Omnia inde a verbis (col. 563) Sed quin
idem Alexander—quinque postea regnavit (col. 602,
desunt.

(99) a. 366; col. 713, 725, 788, 844, 882. —

HistoriseAlexandri Gothorum Saxonumque etiam in

prsecipuo recensionis D. codice omissx sunt, sed

post eadem manu suppleta;; v. infra, n. 168.
(100) Prseterea locum (col. 608) de successione

pontilicuin.

(101) Hujus rei mentioncm faciunt Annales i:li>
Corbeienses dubia; lidei apud Leibnilz II, p. 506.

(102) Edita est ex codice Parisiensi (E2) a Mar-
tenio Coll. V, p. 511; et OEsterreich. Archiv. 1851;.
Urkundenblatt V, p. 17.

(105) Cf. Hierosolym. p. 265.
(104)Ann. Hildesh. h. a.
(105) V. locum supra allatum II, 40 : Qui actuss

eorum (Heinrici patris et filii) et terminum scli-
smutis hujuspknius nossedesideraljegat historiarunt
magistri Eggihurdi librum quintum, qttemad Henri-
cumjuniorem describens, bona ejus amptissima laucla
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accurate disccrnunt (100), iia tit opus qiale Erkcin \ t

bcrto Iransmissum sit gcnuiuuni iiondum posskka- I

nius. Proximc tamcn E. ad hoc accedcrc vidcliir. ]
ContJiioi cnini prailcr cpislolam ctiam brevcm Cor- i

beiic fiinialie noliliam (107), quam alii cotlices '

( cxcepto D. pratermiltunt, cl texium prtvbct cx D. i

coiifocliiin(103), sed nnvissimis curis ali Ekkchardo

rasligalum (109). Cura nonr.ullis coiiliniiationis '

loe.isE. propius ad C. quam ad D. accedat (I!0), i

hiijus quidein parlem priorcm antiquiorem quam C.

habeo, sive a. 1100 ita sit confecta, sive aliquot
annis post, Chroiiicon vero Erkcmberto directum

(E.) circa a. 1117, ergo post C, quod a. 1114 fini-

tum scimus, confectum, denique primura D, postca
eliara E. continuatione usque ad a. 1125 auctum

essc slaluo. "

Prxterea ipsi Ekkeliardo, quem indefessa cura

diligcntiaqttc opus itertim iterumque pertractasse et

mouo bac, modo illa forma eilidissevidemus, ncn

possum quin el eam tribuam recensionem, qua
Chronicon a. 1106, iinmutatum fere el nonnisi

pattcis Sigiberti fragmentis auctum, cum coniintia-
tionc usque ad a. 1125 (cadem ferc qua D.) con-

juiicium habenius (quam L" tlixi), pncsertim qutim
ctiam hanc jam in saeculi xn codicibus rcperiri
constet.

Conlinualiones hoe maximce sunt auctoriialis

atque rcliquo operi longe prastant. Nam qtite
auctor ipse viderat (111)vel ab aeqiialibusaudicrat

(112), accurata et satis ampla nanatione expostiit,

etiamaliorumseriptoruinopcranon neglexit,sed tam '•

Davidis Scotti historiam expeditionis Romanae ab

Heinrico V. a. 1111 et 1112 susceploedeperditam

(115), quam librum Hessonis dc pace inter papam
et imperalorera componenda (114) adhibuit, cpisto-
las vero aliaqtie documcnta, quorum compos facins

est, narrationi inseruit vci breviter attulil (115).
Non uno temporc horum annorum compositam csse

historiam satis palel; a. 1106, a. 1114, dcniqne
circa a. 1117, in ea conficicnda et rautantla ipsum
occupatum vidimus; eliam reliquas parles, quaravls
non singulis annis, temporis dccursu seiipsisse pu-

tandii.; esi, c-asqaoposl a sa-p.us retraclavit.— Lix

his omnibus Ekkchardum non loviter rcruni scri-

ploris munus susccpisse npjiaret; qucm uhique non
niinus veritali studisse non cst qnod dubilomus. Id
iiiium ci objiciendum essc videltir, quoi non firmo
ct constanti animo res honiinosqiie judicavit, sed
vol jiartium stutlio vel regis pajixvc favore se ila

abripi passus cst, ut qua: antea scripsorat, postea
suppriinenda duccret, et eamdem rem modo sic
moJo aliter narraret. Quod quamvis non pioisus

negem, id tamcn lectores meminerint velim, res co

lempore mire fuisse turbatas el samissime mutatas,
inter reges et pontifices Romanos paucis annis
modo pacem modo acerbissimas fuisse inimicitias.
Ekkehardus Ecclesiam ejusque caput pontificem
Romanum reverenter semper coluit, initio lamen
ctiam impcratorem jura imjierii defendcntem excu-
santlum , fortasse laudandum dtixil, atque in eam

iiiclinaiit senteiitiam quam tunc apud plures patriae
amatores viguisse constal, et papae et imperatori,

quamvis netilri in omnibus asscntirent, esse obe-
diendum. Paucis annis post, itincre sacro perfeclo
Romaque visilata, toius in Eccleske partes abiit

(116), Heiniicum juniorem illius ope adjutum regcm
gaudet constiiutum, postea vero el ipsum novum
schisma exordientem accrbe vip.iperat (117), sum-
ma iterum repletur kctilia, ubi firmam pacern,
nobis tarbinibus setlatis, videt slabilitam (118),
Heinricum tamcn vota non exsolventem, spem <k;

ipso conceptam frustrantem dolet, ideoqtic non po-
test quin regem, quem laetissimisverbis salutaveral,
vix mediocri laudatione morluuin dignum j'udicet
(119). llaque de hominibus singulisque rebus muta-
vit quidem scntcntiam, neque tamen leviter flu-

cluasse, neque aequumct juslum jiitlicium, si a.
1106 Historiam in mediis turbinibus scriptam exci-

pias, deposuisse mihi videtur.

Alexandri Magni, Gothorum , Langobardorum et
Saxonum historias, quas Ekkehardus ultima Chro-
nici recensione (E.) seciuseral, separalim quoque
edidit, iisque Vitam regina; Mahthildis addidit, ex

antiquiore illa excerptam (120), quam cum in ehro-

NOTJE.

exioltil, ad makfacla aut omnino tocuit unl in mc- p
lius interpretatus est.

(lOci)Liber quaitus a 801, col. 865, not. 1153,
quintus A. 1105, col. 999. notantur, reliqui nonnisi
majoribus litteris initialibus indicantur : Numilor a
nepotibus, etc.col. 537 liber 2. lio igitur temporeetc
col. 657. liher 3. Notandum vero, priorem partem
in antiquissimo recensionis E. codice depertitam
esse.

(107)A. 822.
(108) Cf. a. 956, 972, 1024.
(109) Cf. a. 1110, 1114, a. 1115, 1119, 1121.

pnesertim vero a. 1123, cok 1051.
(110) Cf. col. 1015, var. lect. 2000; cck 1017,

var. leet. 1989; col. 1019, 1021.
(111)V. a 1099. HOi. 1102. 1105. 1103. Nupliis

rcgalihus a. 1114. inlerfuissc videtur.
(412) A. 1099, 1100 (ut ab ipsius [Wigberti] ore

diaicimus), 1101 (Tcstari sotenl qui aderant), 1100
(Referunt enim qui nderanl ), 1118 (quodmuttis te-

slibus comprobotnus),1121 (Audietur interen necnon
el nunciis a Roma venientibus approbalur). Cf. a.
1111. ex E: siculi nobis litnc inibi presenlesaffir-
mant; quamvis nonnulli longealiler inde senlianl.

(113)Col. 1019, ubi eliam Willelmum Malmesbu-
riensem hoc lihro usum esse dixi. Trithemius Ekke-
hardi verbis exscriptis addit (Ann. Hirsaug. I. p.
549) : Iste David poslea monachus facltts est sub
sancto Machario, primo abbale cenobii sancti Jti-
cobi aposloli mujoris , in suburbano Herbivoletuis
urbis.

(114) A. 1119, cok 1041.
(115) A. 1108, 1118, 1119, 1122, 1125.
(116) Itl jam Gretser seiisil iRerum variarum II,

10. Op. XVII. p. 75.).
(117)A. 1118.
(118)A. 1122.
(119) A. 1125.
(120) Archiv." VII, p. 480. Mon. S5. IV. p.

283.
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nico iion.ium auhibueiil, fo.tasse pasiea demum cst A
assecutus. Certe non cst ctir Iianc colleclionem in

plurihus codicibus invcntam alii ctiidam ascribamus,

proescrlimctim verba (121) quibus Saxonum hislo-

riae (122) Vita conjuncta est Mahthildis, Ekkeliar-

dianum sernioncm redolere videantur.

Quamvis nulluin fere metlii oevi scriptorcm ope-
rum tam nuineio quam gravitale Ekkehardoaiijiii-

parari posse nunc constol, diti tanicn ejus nomen

tenebris obrutum ct oblivioni traditum fuit, quipjic

qui nonnisi proefalione ad Heinricum V et epistola
ad Eikemberlum scriptis id prodiderit, cjeieraque

opera nulla inscriptione, nulla auctnris indicatione

ornaverit. Jam vero cjus narrationem etiam ab aliis

rerum Germanicarum scriptoribus exscriptam

deprehenderc licel. Hi enim sunt, quos ex illius rj
libris hausisse compertum liabeo : Annalisla

Saxo (ex E. et B'.) (125), Otlo Frisingensis (ex

J5.) (124), monachus Opatowicensis (125), Hol-

moldus (exe.) (120), Chronographus Saxo (ex a. et

e.) (127), Adalbertus in Yita Ilcinrici II imperalo-
ris (128), Annales Vetero-Ccllenses brcves (ex />*.)

(129), auctor Chronici Halberstadcnsis (ex 6*)(130),

Pcgavicnsis inotiachus (cx b'.) (151), quisquis fuc-
rit auctor, sivcGodefridus sivc Otio, chronici S. Pau-
laleonis Colonionsis (ex b.) (152), Burchardus Ur-

spergensis (155), qui chronicon (6\) kilegrnm fert;

dcscripsit atque Ekkeliar.io per plura saeculapalmam
ita pra;rij>uit, ut a rccenlioribus sacpissimccbroni-
con laudctnr Urspergensc (134), ubi Ekkebartli libcr
ab illo exscripttis affercndus erat; proctereaAlbcrtus
Stadensis (cx b.) (155), llermaiinus Altahensis (cx
b.) (T50), clironica— 1510. (157), Henrictis ab Her-
vordia (158), Andreas Ratishoiicnsis (ex tV.)(159),
chronicon Bambergense « de Hcnrico H. et fundalo
ab ipso episcopatu Bambcrgensi» (140), Trilhcmius,
Staindclius. — Monachus Hamcrslebensis totum Ek-
kehardi chronicon (b">)in cpiloincn redcgil. (141);

fragmenta excerpla in codicc quodam Hannovera-
no (142) aliisque leguntur. Populorum hisiorias
etiam alibi adhibitas videmus, Saxonicam p tissi-

mum, in lihello « quomodo Saxi nes primo vcncrunl
ad lerram Saxnniae> (145), in opusculo « dc origine
Suevorum t (144), in historia « Annales Vctcro-

Cellenses »inscripla (145); alii historiam Alexandri

sibi viiidicaruiit, ita ut Ekkchardus in Germania

NOT^.

(121) Leibnitz SS. III. p. 055. Archiv. VII. p.
488, 489 : Hoc ordine Heinricus rex factus, quaniatn
et qualein rem pttblicam ex attenuata et dilacerata

effeceril,alias, id est, in serie regum, qui querit edo-
ceri polerit. Jam de vita el conversulioneconjugis
sttw Deodileclw feminw uliquu pro ingenioli nostri
tenuitale dicenda sunt. Si enim omnes virtutes ejus C
velkmus enarrare, hora deficeret, facundia Ilonteri
vel Maronis si adesset, deficeret.

(122) Duobus locis etiam in hanc pauca verba cx
Vita Mahlhildistransierunt (Leibn. p. 654 : ex vxore
Hadewic dicla, et : Henricus ergo contra — de qua
vaullo post lalius disseremus).

(123) £f. Marlene Coll. IV. p. 2. Schuraachcr
Beitraege p. 57—59, Stenzel Fr. K. H. p. 110, 111.
et quae infra dicturus sum (praef.in Ann. S.).

(124) lpse ad hujus provocat testimonium VII, 7.
11. Ex OttoneGodefridusViterb. et Albericus etiam
haec sumpserunt (cf. Stenzel II. p. 10).

(125) Cf. Meincrt Wiener Jahrb. XLVTII. p.
36. Palacky Wurdigung d. Bohm. Gcschichtsclir.

p. 65.
(126) V. supra n. 105.; cf. Lappcuherg Ar-

chiv. VI, p. 559.
(127) Cf. Schumacker p. 63. Archiv VII p. 474.

(128) Mon. SS. IV. p. 788. O

(129)Ap. MenckenII. p. 435. Quos circa a. 1200

scriptos esse codex ostendit autographus Lipsien-
sis.

(130) Additamentum recepit in codicc Lipsiensi

(O.jcxstans (.col. 957, n. *2).—Cf.jamLeibnitzII.p.
110. et Schatz in priefatione editionis suoe.

(151)Ap. Hoffmann SS. Lus. I, 1. Cujus epitome,
s. xvi a monacho Haraerslebensi facta, est libellus
de ccenobii Bigaug. fundatione (ib. IV.).

(132) Cf. Semler Versuch p. 108. Schumacher

p. 57, 59. Stenzel H. p. 109.

(153) Priores Conradum a Lichtenau chronici Ur-

spergensis dixerunt auctorem (prinius Bruschius
Monast. Germ. centuria prima 1551. fol. p. 108");
jam vero constat Burchardura praepositum(inde ab
a. 1215.) integrum vel saltem maxiraam ejus scri-

psisse partem ; v. Christmann (Iiist. Friderici imp.
mugni. Ulmae1790. 4. p. XII sqq. XXXHI) ct Braun

(Not. hist. lilt. de codd. mss. in bibk muiast. ad

S. Udalriciim etAfram. Aug. Vintk 1792.4. II. p. 92
sqq.), qui disserlatione Kuhnii inodita tisus osl.

(154) Plttres tainen antiquius chroiucon in Ursper-
gensi esse descriptum viderunt, Bellanninus (de SS.
eccl. ed. ultima, Lutetia; 1651.8. p. 555), Freherus,
Goldasltis (v. infra n. 154), Grelserus (Rer. vur. II,
10. Op. T. XVII), Vossius (de II. L. 11, 57.), Tho-
masius(De plagio litter. Lipske 1675. 4. §. 585-591),
Martenius (v. supr., col. 456), Slruvius (Obss. se-
lectw 1, 20.), Schumacher (Beitrwge zur Deutschen
Reichsgesch.1770. 4.), Adelung (Direclorium p. 79.),
ut recentiores omiltain. Molleri dissertationcin Al-
torfi 1694 non vidi.

(155)Cf. Lappcnberg Archiv. VI. p. 551.
(156) Cf. Archiv VII. p. 475, Potitis Hermanni

quam Ekkehardi codex tlicendus esl, quippe qui h:i-
jus textui raulta inscrat ad Allahense moiiasteiiinii
pertinentia, nisi fallor ab Herniaiino, cum hanc
partem suo libro praemilleret, adjecta, ct cum ipso
edenda.

(157) Ineditum Guclferbytanum; cf. Eherl. Ar
chiv. VI. p. 13.

(158) Cf. Bruns Beitraegep. 15. Codieem hahuissn
videtur E. similem sed aiicniin ctcoiitiniialum. Nain
plura cx Ekkehardo affert Henricus (ctijus codice
iisus sum Bcrolincnsi mss. Lat. fok, n. 224) qua;
illic frustra quseras, etiam usqiie atl Friderici II.
itempora(a. 52). Ex Henrico Kornerus hausit; v.
Arch. VI. p. 765. 592.

(159) Codicem in monaslerio Pruefingen invcnit;
chron. gen. ap. Ecardum I. p. 1955; cf. p. 2071.
Etiam in chro:«. Ravar. hoc fonte usus cst (SS. Kttl-
pis. etl. Schilter p. 8, 16, 17).

(140) V. cod. Hamburgensem (Arch. VI. p.- 242.)
p. 150. 157. 185.

(141) Edidit Mader Ant. Brunsw. p. 136. Leib-
nitz I. p. 707; cf. de ejus codice quaeArchiv IX. di-
cturus sum.

(142) Archiv. VIII. p. 641. ex codice quoiam S.
MichaelisHildesheimensi.

/143) Ap. Ludewig Kcl. mss. VIII. p. 154,
(144)Ap. Goldasl SS. rerum Sucvicarum.
(145) Ap. MenekenII. p. 379 : Gestn itnque Wiii-

kindi tnagni ditcis gloriosi repcrics in historiis Caroli
Mngniet in cltronica de origine Saxonuin. Qiuc se-
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pracsertim septentrionali eamdera fere habuisse vi- A

deatur auctoritatem quani Herimannus in Aleman-

nia, Bajoaria et Austria, Sigebertus in Belgiaet Gal-

lia adepti erant.

Cum tantoperc vulgata essent Ekkehardi opera,
non mirum codices etiamnum inveniri quam pluri-
nios. Quos tantum non omnes ad hanc edilionem

adornaiitlaiii adhiberi potuisse, lectorcs mecum ga-
visuros esse conlido. Sunt vero hi :

A. Codcx bibliothccae Carlsruhanae n. 56, mbr.,

in-4", plura continet opera s. xi et xn a diversis scri-

pta (146), nunc uno volumine conjuncta, in fine

f. 171-186 Chronicon Wirziburgense, f. 187-197

Ekkehardi Chronicon a. 1057-1099 (1101) (147).

UtrumqueaV. cl. Moltcr diligentissime exscriptum,

postca, codicc benevole nobis transmisso, et ipse B

contuli.
B. Inter hujus textus codices omnium est praestan-

lissinius <

1. Jenensis, mbr. in-4°, ex bibliotheca Bosii acce-

ptus, ibique numcro 19 notalus. Continetjam 199

folia. De quo Ekkchardi autographo (148)v. Archiv.

VII, p. 472 sqq. ct supra p. 4.

Ib. Ita codiccm Guelferbytanum chronicae rcgiae
S. Pantaleonis tlixi, Archiv. VII, p. 643 sqq. dcscri-

ptum. Ad eamdem recensionem referendus est:

2. Brugensis, olim beate Marie de Dunis, chart.,
s. xv, a Pertzio primum inventus, a Belhmanno no-

stro a. 1842 accuratius peiiustratus; qui inde (149)
a Caroli Magni lemporibus Ekkehardi Chronicon ea .,
forma repetit qua a. 1106 absolutum est, ita ut folia

in codice 1 cxcisa cx hoc suppleri possint.
3. Vindobonensis potius Hcrmanni Allah. quara

Ekkeh. nominc inscribendus (150).
His vero apte illi addi possunt codices in quibus

huic textuicontinuatio a. 1125 adjccta est (/>*.).Om-

nes vel pluribus vel singulis locis monastcrii Swar-

zahcnsis mentioncm faciunt; quaesi ab Ekkehardo

addita ncges (151), illoscx hujus monasterii cxem-

plari, quale olim exstitissc scimus (152), dcrivatas

, esse, statui dcbet (155). Huc vero, prxter codicem

Freheri, postca Hcidclbergcnsem, cujus fala igno-
iantur (154), hi pertinent :

4. Erlangensis (155), olira Heilsbronnensis, mbr.,
s. xn, fol., qui id habet singulare, quod hreviora
illa additamenta ex Sigeberto huic recensione addiia

non omnia habet atque aliis quoqtie locis propius
ad 1accedit. Caeterumsatis negligenter exaratus esl,
ita ut scriptor ctiam a verbis mulandis aliterque dis-

ponendis non satis parceret. A. 815, 1074, 1121,
Swarzahensia recepit.

5. Gothanus (156), olim S. Petri Erfuntanus, mbr.,
s. xn, fol., optime scriptus, qui quamvis integrum
Ekkehardi contineat lextum, vix lamen ipsius codi-

cibus adscribi potest, quippe qui illum fragmentis
' ex Lamberto sumplis aliisque additionibusnonnullis
ita ampliaverit, praeterca conlinuatione usque ad
a. 1137 auxerit, ut potius novum chronicou scriptor
condidisse quam Ekkehardiani excmplar fecisse vi-
deatur. Swarzahensis monasterii fundationem refeit
a. 815.

Plures sunt codices qui prope ad 5 accedunt(157),
inter se vero ita conveniunt, ut alterum ex altero
vel plures ex eodem descriptos esse exemplari dubi-
tari nequeat (158). Hi non solum a. 815, 1074 et
1121 Swarzahcnsia recipiunt, sed etiam a. 1095,
1112, ejusdem abbates memorant. Suntvero hi:

6. Lipsiensis, mbr., s. xn, fol., dc quo cf. Ar-
chiv. VII, p. 497.

, 7. Zizensis, olira Libcr sancte Marie in Posavia..
mbr., s. xni, fok, non una manu diligenter salit

scriptus (159), eaque coiitiiiuatione insignis, quam
Eccardus Annalium Bosaviensium nomine edidit-

Quaequamvis usqueada. 1137 cum Erfurtensi (in
5) conveniat, Ekkehardi tamen textus ab hoc recedit.

8. Dresdensis (I 49) chart., s. xv — xvi, fol-

(Archiv. VI, p. 225; VII, p. 499).
9. Tres codices, brcvi continuatione — 1169 (160)

aucti : 9a.) Drestlensis (I, 48), olim celte S. Marie,

mbr., s. xn, fol. Arcltiv. VI, p. 225; VII, p. 498);

NOT^.

quuntur maximam partem cum Ekkehardo couve- D
niunt.

/146) Quaeaccuratius Archiv. Vol. IX indicabo.
(147) V. supra, col. 445.

(148) Antea descriptus est a Struvio Obss. sele-
ctae I. p. 316. et Archiv. III. p. 277 sqq.

(149) lnitio nonnisi excerptum ex Ekkehardo aliis-

<quefonlibus praebet,postea saltem historias Franco-
ltim, Gothorum et Langobardorum omittit.

(150) V. supra n. 136.
(151) Negovero, quia pleraque cum chron. Swar-

«ali. conveniant, quod ad aliud revocat anliquius
/.LUDEWIGSS. R. Bamb. II, p. 9-12 sqq.).

(132) In codice Parisiensi, qui AnnalistaeSaxonis
«ompilatienem continet, f. 219. (a. 1116.) haec le-

jvuutur vcrba manu s. XV. scripta : Ilem ih chronicis
Eusebii que tn cenobio Stvarlzach continentur inve-
tties clarius de altercalione episcopatus WirUpurjjen-
sis ; quibus apertc Ekkehardi historia indicatur.

(155) Communem omnium originem etiam sin-
gulae probant lecliones, e. gr. col. 639, var. lect.
2490 col. 1043, var. lect. 1460, alioeque.

(154) Frcherus hur.c in directorio, SS. R. Germ.

Vol. I. praemisso, chronici Swarzahcnsis nomine
affert (cf. Goltlast SS. R. Alam. I. p. 207, Apolog.
pro Heinrico IV. p. 13); quem Heidelbergensi bi-
blioihecaeillatum csse, testatur Thomasius de plagio
litlerario, § 59I.Nunc vcro neque ihi est, neque
Romaehucusquc repertus.

(155) De quo cf. Hocker bibl. Heilbronn. p. 86-
88. Archiv. VII. p. 111, 496. 497.

(156)De quo cf. Jacobs Beitraege II. 386. Arcliiv
VII. p. 505.

(157) Cf. n. 890, col. 951, n. 238'

(158) Cf. cok 883, n. 231* cl alia plura.
(159) Omittit tamen quaedam a. 949, 1033, 1092,

1115.

(160) Sequuntur numeri — 1184. Sine causa noc
chronicon Guidoni Calixto tributum est (cf. Archiv.
I, p. 111; V, p. 687; VU, p. 499). In codice enim
9b. manu s. xvi haec verba s.criptasupt: Calixtus
papa II, anle Guidodictus, ex Burgundia comitum
generenatus, hanc historiam composuil,prout in er,--
dem Itistoria invenies,prwcipue in Yita Heinrict itV
et V. Qui autcm illius liisloricescriptor usque ad a.



457 CIIRONICA.— PROOEMIUM. 458

9*>.)Dresdensis (F. 60.) rabr., s. xiv, fol. (Arch. \
VII, p. 499) (161); 9<=.)Ienensis n. 65, mbr. s. xiv,
fol. (Arch. VII, p. 498) (162).

10. Stutgartensis, hist. n. 411, fok, olim Zwifal-
tensis (163),mbr. s. xn, initio raancus, postea hinc
inde corruptus additionibusque auctus, quaetantum
non omnes ex Bernoldohaustaesunt (164). Praeterea
Swarzahensia habet omnia qua: reliqui additque
unum locum qui fortasse ad idem pertinet monaste-
rium (165). Hunc codicem, quem accuratius descri-

psi Archiv. VII, p. 500 sqq., nactus erat
11. Urspergensis praepositus Burchardus, cum,

hoc codice descripio, Chronicon conderet usque ad
a. 1229, quod in omnium manibus versatur, usus
sum editione principe, quam Joannes Miller impres-
sor Augustanus a. 1515 ex exemplari Conradi Peu- B

tingeri in monasterio Urspergensi reperto (166) cu-
ravit (167).

Chronici a. 1114 Heinrico V directi unicus, quod
sciam, codex est.

C.) Cantabrigensis collegii Christi n. 373, mbr.,
s. xii, Ekkehardi autographus, diligenter scriptus et

cleganter exornatus, quem Pertzius a. 1827 detexit

accurateque (Archiv. VII, p. 495) descripsit. For-

tasse a Mahthildo, Heinrici V uxore, in Angliam

portatus, ideoque in Germania nunquam est descri-

ptus. °

D.) Hujus recensionis praecipuusest regius Pari-

siensis n. 4889, mbr., s. xn, fol. Historiae Alexan-

dri, Gothorura atque Saxonum prcetermissaeerant,
sed pluribus foliis inscrtis, poslea eadem manu sup- C

plentur; quo faclo, quaterniones novo ordine nu-

merantur (168). Quod quamvis auctoris manum in-

dicare videatur, ipsi tamen hic codex negligentius

scriptus vix tribui potest. Historiara Hierosolymita-
uam in calce positam excipit calalogus episcoporum

Hierosolymitanorum. Ex hoc descriptus esse vi-

detur :

J92.) Codex Parisiensis, Arsenul, n. 6, olini hber
Yiridis vallis propeBruxellam (169), chart., s. xiv,
fol. Incipit ab a. 576, titulo praemisso: Secunda pars
croniceEusebii. In line lcviora quaedamaddit (170).

JB.)Ultimam libri formam exhibent duo codi-

ces :

El.) Berolinensis Lat. n. 295, mbr., s. xn, ex
fol. min., olim Havelbergensis (171) (ultima pagina
legitur : Iste liber est sancte Marie Virginissanctiqut
Laurentii martiris in Havelberch. Quem conlulit do-
minus Sichebqdoepiscopus; qui sedit a. 1206-1220).
Codex initio septem quaternionibus (olim 24 fue-

runt, nunc sunt 17) duobusque foliis destitutus est,
tamque fcedchabitus, ut saepesingulae lineaeputre-
dine sint deletae; alioquin bene scriptus, coaeva
manu hinc inde correctus atque notis quibusdam de

archiepiscopis et abbatibus Magdeburgensihus in

margine ascriptis auclus (172). Quas in texttim re-

cepit.

E2.) C. regius Parisiensis n. 4889 A., olim /t'6er

sancte Marie in llastede (173) Bremensis dioeccseos,

mbr., xm, fol. Constat 14 quaternionibus, foliis 111,
ultimo exciso. Qui cum ex £1 descriptus sit, partem
illius deperditam supplet ejusque loco hinc inde affe-

rendus est.

Classi D aut E ascribendi sunt codex cujus fra-

gmentum Cramerus invenit ediditque (174), alius

quem in S. Michaelis monasterio Hildesheimensi

fuisse supra monui (175), pluresque a medii aevi

scriptoribus lecti. Nihil certi comperi de codice in

quadam Bohemiaebibliotheca a V. cl. Haupt viso;

neque fragmcntum codicisVindobonensis Hisl. prof.
n. 6»5) (176) ad quam recensionem referendum sit

scio. Etiam eodices a Chronici Urspergensis editc-
rihus adhihili Ekkehardianum Chronicon conlinuisse

videntur : c. bibk Dalburgii episcopi Wormatien-

sis (177) et c bibl. monast. Augustinorum Argenti-

miM.

1099 fuerit nescitur (Golze Merkwurdigkeilen der D
konigl. Bibl. zu Dresden I, n. 62, p. 483).

(161) Cf. Gotze 1. i. Ebert Archiv. V. p. 687.
(162) Cf. Slruve Obss. seL I, p. 515. Archiv. III,

p. 272.
(163) De quo v. Hess. Mon. Guelf. p. 166. Arehiv.

1, p. 597; II, p. 510; 1H, p. 589. Codcx Weingar-
tensis, de quo cogitavit Dumge ibid. I, p. 43, et

(Mone?) 402, nullus fuit.
(164) V. a. 694, 720, 754, 744, 926, 982, 997,

1045, 1048, 1052, 1055, 1066, 1070, 1074, 1076,
1077, 1087, 1088. Alia a. 431, 470 et 479, ex Fre-

degario, ut videtur, sumpta sunt, alia pauca ex aliis
fontibus.

<I65)A. 1076.
(160) Hoc testatur Weissung canonicus. Ursper-

gensis a. 1524; cf. Christmann 1. i, p. xv n. Itaque
Braun erravit (1. i, p. 92), qui Peutingerum codice

Augustano s. xv usum cssedicit.
(167) Postea prodiit Argentorati 1557, 1540. Ba-

sileoel569. Argentorati 1609, fol.
(168) Inserti sunt fasciculi V, XII, XJII, XX. Pro

XXV, XXVIetXXVH, scripti sunt XX, XXI, XXII,
qui priscum ordinem exprimere videntur.

(169) Cf. SanderBibl. Belg., p. 159 et Hormayr
Archiv. 1828, p. 807.

PATROL.CLIV.

(170) Praeterbreves a. 1095et 1100 notilias etiam
hos versus :

Julius ter quina luce calebut,
Urbem cum Franci copiunl virlute potenti.
Anno milleno centesimonec non quaterno
Urbs Achonvi«capilurTholomaidaque vocitatur.
Non est urbs Accaron quam quilibel estimal Achon,
Illa Philislea, Ptolotnaida dicitur ista.

cf. de hoc codice Archiv. VIII, p. 556.
(171) Ihi d. 20 Jul. 1821, a nescio quo notatus,

iterumquc a V. cl. Riedel repertus est (V. Serapeum
I, p. 185).

(172) A. 937, .968, 981, 1004, 1013, 1023, 1051,
1063, 1076, 1099, 1107, 1113,1119.

(173) Inilio et line quaedam de libri fatis scripta
sunt jam pene deleta : Hunc tibrum frater Conradus
prior vice[n]sis redemil in Brema pro 5 fertonibus,
et alio loco : Iste liber cronicorum a Herm

Delmenhorst prope
.... filio pro tribus solidis et dimidio.

(174) De fragmentis nonnullis vctustarum mem-
branarum. Kiliae1826, 4°, p. 20 sqq.

(175) V.n.145.
(176) Cf. Archiv. IH, p. 189.
(177) QuoeLadenburgi asservabalur (v. Ullmann

lo
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nensiura » Cralonc Mylio a. 1537 collati, alius iii A
editione a. 1569 adornanda adhibitus.

Ultimo loco codices nominandi sunt, quibus hi-

storiae illseAlexandri, Gothorum, Langobardorum,
Saxonum iisque conjuncta Vita Mahlhildis reginoe
leguntur : Valicanus-Guelferbytanus, Monacenses

duo, Wirzburgensis (178). Quibus accedit regius
Parisiensis n. 6181 (Colb. 5999) chart., s. xv, quo
historiae Francorum , Gothorum , Langobardorum
continentur. In aliis denique libris mss. sola Ale-

xandri Magni historia invenitur : e. gr. Monacensi,
ilannoverano (179),Weimariensi(I80),Ienensl (181).

His subsidiis uberrimis usns id egi, ut primo loco

Chronicon a. 1106 absolutum ex codice autograpbo
quam iidelissime ederem, omnes vero correctiones,
mutationes et additiones, quas Ekkehardus postea B

fecisse dignoscitur, accurate indicarem. Tunc con-

tinuationes subjeci, quales in codicibus C, D., £•

(et £') exstant, diversosque textus, ubi potui, inte-

gros retinui, leviora quibus inter se differunt aut in

margine aut in notis atluli. Ultimo loco Hierosoly-
mitam, jam a Martenio editum, recudere quidem
nolui, quippe qui cum Chronico plerumque ad vcr-

bum conveniat, praefalionemvero finemque cum le-

ctoribus communicanda curavi librique forraam or-

dinemque accurate indicavi (182).— Hanc vero Ek-
kchardi editionern, ad quam jam ante novem annos

Hauniae, postea Berolini me accinxi, Hannovera;

per plures annos continuatam, praecipuis codicibus

partim eo transmissis partim in itineribus exscriplis,
nunc in patria feliciter me absolvisse, non possum
quin valde gaudeam.

Dabam Kiliaedie Paschatis a. 1843.

G. WAITZ.

NOT^E.

memoria I, Dalburgii 1840, 4°, p. 7) et forlasse
postea in Heidelbergenscin devenil.

(178) Deqtiibus cf. Archiv. VII, p. 486-489.
(179) Archiv VII, p. 490, 491.
(180) Ib. VHl, p. 692.
(181) Ib. p. 698.

(182) Scripsi a. 1856 dissertationem inauguralcm
De filironici Urspergensis pritna parle, ejus auclore,
fonlibtts et apud posteros auctorilate, cujus specimen
ibi imprcssum est. Ex qua nonnulla etiam in hanc
praefalionemtransUili.

CHRONICON WLRZIBURGENSE

AUCTORE, UT VIDETUR, EKKEHARDO.

Sex diebus rerum creaturam Deus formavit. c
Primo

(H. S.) [185]Anno42 0clavianiAugusti Csesaris,
ex quo autem ^Egyplus in provinciam redacta cst

et Cleopatra cum Antonio victa 29 anno, ab Urbe

vero condita 752, olimpiadis 190 3, anno dominus
noster Jhestis Christus in Betheleem Judse nascitur,
transactis ab initio mundi secundum Hebraicam

veritatem annis 3542, secundum 70 interpre-
tes 5199.

Anno ejusdem 45 *•

Anno 44. Augustus Tyberium et Agrippam in
lilios adoptavit. Herodes infantes occidit.

45. Judas Galileus ad rebellandum Judeos co-
hortatur.

4G. Asinius Pollio orator moritur. D

47. Herodes rex Judeae magno cruciatu moritur;
pro quo Archelaus regnavit ann. 9.

48. Fames magna Romsefacla est.
50. Tyberius caesar Dalmatas Sarmatasque sub-

egit.
55. Jani portae 12 annos j'am ab Augusto claUsae

aperiuntur.

55. Eclipsis solis facta est.
56. Archelaus in Viennam Galliaeurbem ab Aii-

gusto relegatur, et Judea letrarchis committitur.

(H. R.) [184] Postquam Octavianus viclor ab
oriente Romam rediit, tunc primum Auguslus con-

salutatur, eo quod publicam rem auxeiit, quam ex
eo 44 annos solus obtinuit; antea enim 12 annos
cum Antonio et Lepido regnavit. Hujus temporibus
die natali Domini trans Tyberim de taberna meri-
loria fons olei per lolum diem e terra fluxit. Hic
erga cives clementissimus, in amicos fidus extitit;
quorum praecipui erant Meccnas ob laciturnitatem,
Agrippa ob modestiam laborisque pacientiam. Dili-
gebat praeterea Virgilium Flaccumque poetas, libe-
ralibus studiis tantum incumbens, ut nullus dics
laberetur, quin legeret, scriberet, declamaret; isto

glorians dicto : Urbem iatericiam repperi, relinquo
marmoream; toto corporc pulcher, sed oculi cj'us
ut clarissimorum syderum acies. A cuj'us facie dum

quidam miles averteret oculos, interrogatus cur hoc
faceret, respondit : Qnia lumen oculorum tuorum

ferre non possum. Obiit anno aelatis suae 75, regni
vero 56, in oppido Athellee.Quem mortuum senattts

VARI^: LECTIONES.
3 Annos vacuos in sequentibus omisi.

NOT/E.

(185)Ita Epitomen exHerimanniClironico factam,
quaiemex cod. SangallcnsiSieharduscdidil, indieo.

(184) Id est Pauli Diaconi Historia Romana.




